
Hra s citáty

Dagmar Svobodová

Cesta k moudrosti



Čemu věříme?

 Mahátma Gándhí říká:

 „To, čemu věříte, se stává vašimi myšlenkami, vaše

myšlenky se stávají vašimi slovy, vaše slova se stávají

vašimi činy, vaše činy se stávají vašimi návyky, vaše

návyky se stávají vaším charakterem a váš charakter

se stane vaším osudem.“



Co je pro mě nejcennější?



Plus mód versus Život sám
 Jak přistupovat s moudrostí k životu samému?

 Je náhradní útočiště řešením?

 Co vede k zastavení, reálném pohledu na situaci, 

ujasnění zdrojů, načerpání energie a svobodnému 

rozhodování?



Cvičení: Cesta k odpovědnosti

 Vlastní odpovědnost

znamená uvádět své zájmy

do souladu se zájmy jiných,

zvažovat, co je pro mě

důležité a jaké potřeby mají

druzí.

 Raději litovat toho, že jsem bojoval/a, ale prohrál, než 

litovat toho, že jsem nebojoval/a.

 Třísku z oka vyndati, topol v lese viděti.

 Čas má kořeny! Ohýbají se větve životů těch, kdo nemají 

kořeny!

 Kdo cítí, žije. Kdo touží, sní. Kdo veršuje, ví. Kdo maluje, 

vidí. Kdo myslí, bojuje. Kdo dýchá, doufá. Kdo 

nevzdává, vyhrává!

 Odcházející čas přichází skrytě. Umírající čas kráčí 

zvolna. Nový čas vchází plíživě.

 Čím větší bohatství navenek, tím větší chudoba uvnitř.

 Ztraceni v cílech. Zmateni v přáních.

 Posíleni ve sdílení. Utopeni v odhodlání.

 Uzavření v bublinách. Utvrzení v přesvědčení.

 Ujištěni v představách. Rozděleni v zájmech.

 Roztoužení pravdou. Pohřbeni ve snech.

 Kdo krade minulost, krade i budoucnost.

 Když zlu jednou ustoupíš, vrátí se … silnější o tvou 

slabost.

 Slepý snadno uvěří barvoslepému, že svět je černobílý.

 Kopané rozumí každý. Ne každý ale umí dávat góly.

 Kdo slyší mlčení těch, kdo mají mluvit, nenechá se 

ukřičet těmi, kdo mají mlčet.

 Já nic, jen jsem …

 Kdo myslí, dostane víc, než kdo nemyslí.



Cvičení: Cesta k odpovědnosti

 Co a jak rozhoduje?

 Mediální sdělení

 Logistické zajištění

 Strategické plánování

 Personální vybavenost

 Organizační připravenost



Architektura jako povolání

 Architekt je 

úžasné povolání. 

Máte vizi, kterou 

proměníte do skici, 

pak do projektu, 

do stavby a 

můžete se těšit 

z výsledku, který 

jste vytvořili.

 Těšíte se o to 

více, přináší-li 

potěšení a užitek i 

těm, kterým byl 

určen, kteří ho 

užívají, kteří v něm 

a s ním žijí…



Architektura jako povolání

 Nic však netrvá věčně! I velké stavby mizí, nedostává-li

se jim péče a ochrany.

 Mizí, zbourány hloupostí, malostí, krátkozrakostí těch,

kdo v nich a s nimi žijí.

 Mizí, zbourány neznalostí důvodu, proč byly postaveny

a čemu sloužily …



Logan, King, Fisher-Wright: 

Zrození kmenového vůdce
Stupeň 

vývoje

Postoj Přesvědčení

1. zoufalé 

nepřátelství

„Život stojí za prd.“ 

2. apatická oběť „Můj život stojí za prd.“ 

3. osamělý válečník „Já jsem úžasný (na rozdíl od 

Tebe)“. 

4. kmenová hrdost „My jsme úžasní (na rozdíl od 

nich)“. 

5. bezelstný údiv „Život je úžasný.“ 


